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”Det er folka som gjør båten”;



        Et komparativt studie av organisasjon 

og sikkerhetskultur på Hurtigruta.
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Forord


På båten kom alltid spørsmålet om hva som ﬁkk en innlandsjente til å studere 
 organisasjoner på båter? For det er jo ikke så mye sjøfolk fra indre Telemark. Men det 
 er noen. I min oppvekst har det alltid vært 2-3 sambygdinger som har hatt sitt virke i 


handelsﬂåten eller ﬁske. Både min far som tideligere ﬁsker i Alaska, og min onkel, som jobbet 
 som skipsdesigner i New York, har med sine historier vært med å forme interessen for skip 
 og livet til sjøs. Lite visste jeg da denne interessen ble formet at jeg skulle studere maritime 
 organisasjoner. Dessverre ﬁkk ikke disse to inspiratorene oppleve at jeg skrev ferdig 


avhandlingen min, noe de gjerne skulle ha sett.


I gymnastiden var yrkesdrømmen å bli kaptein, en stilling jeg på den tiden mente 
 å innebære navigering og styring av skip. Jeg forsto senere at stillingen også blant annet 
 innebar en del utregninger for å nettopp kunne navigere, ble dette fort lagt på hyllen. Da jeg 
 studerte grunnfag juss var tanken å spesialisere meg innen sjørett. Tilfeldighetene ville ikke 
 at jeg skulle bli jurist, men sosialantropolog. I antropologien lå jo mulighetene til rette for å 
 endelig navigere meg inn på et maritimt felt.


På vegen har det vært mange som har støttet meg i prosessen, mine venner og 
 min familie fortjener alle en stor takk. Noen av de vil jeg takke spesielt; først til min svoger 
 Andreas Reppen som aldri var i tvil om noe annet at hovedfagsplassen måtte jeg ta imot. Og 
 takk til ”gaffeltruckene” Erna Skau og Geir Golden Sæther som løftet meg inn i faget etter 
 et ufrivillig fravær fra Blindern, og til min søster Øyunn Straumsnes som har trålet gjennom 
 mine skrivefeil. Jeg må også få takke min arbeidsgiver Dagsavisen v/ Trude Husjord og Ole 
 Herman Kjernsby for å gi meg det nødvendige tidsmessige rom som var avgjørende for å 
 fullføre dette prosjektet.  Og sist, men ikke minst, en stor takk til Marianne Elisabeth Lien som 
 har veiledet, inspirert og motivert meg hele vegen. Det gir pågangsmot!


Siri Straumsnes
Oslo, 11. februar 2007
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Sammendrag



I dette studiet er det fokus på to maritime organisasjoner i søken etter 



forståelse av sikkerhetskultur og hvordan den utøves. Sikkerhetskultur som begrep  i større grad har fått et fokus etter Scandinavian Star-ulykken i 1990. Feltarbeidet  er gjort på to passasjerbåter som er deﬁnert som to totale institusjoner hver for seg. 



Sammensetningen av folkene om bord i båtene er ett sett av det jeg kaller ”båtfolk” 



som har positivt valg et yrke til sjøs og et sett med ”catering”-personell” som mer eller  mindre er tilfeldig at de har havnet til sjøs som servitører eller i renhold. Mellom disse  kategoriene av folk er det en kunnskapsakse som skiller hvilken læring og utøvelse  av sikkerhet. Jeg kategoriserer to typer risiko, den risiko som er i det daglige liv som  en følge av at båtene er i bevegelse avhengig av været, og den risiko at båten kan  bli sjøudyktig og må evakueres. Den sistnevnte risiko er læring nedfelt i byråkratiske  doktriner i form av foreskrifter fra myndighetene. I det emiske fokuset av læring til  håndtering av risiko, er fokuset forberedelse til nødsituasjon. Mine studier viser at  håndtering av dagliglivets risiko vil være påvirket av hvilken kunnskap aktørene  besitter i forhold til forberedelse av nødsituasjon. Denne kunnskapen er ulikt fordelt i  organisasjonenes strukturerte hierarki.



På vegen til forståelsen av sikkerhetskultur er organisasjonene bredt 



analysert med en symbolsk tilnærming. Symbolene ligger i den fysiske konstruksjon, 

i handlinger, i språk og i uniformer som befester hierarki og rang. Innenfor disse 

rammene av rang utøves dagliglivet, både fritid og jobb, 24 timer i døgnet, 22 dager i 

strekk. Aktørenes hverdag til sjøs er dagliglivet å forholde de seg til rang, hierarki og 

medarbeidere i et ”landskap” som stadig er i bevegelse.
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Del 1 Kapittel 1



Introduksjon



Min studie av Hurtigruten er forankret i en udefinerbar interesse jeg alltid har hatt for skip. Og når jeg skulle bestemme meg for hvilke type skip jeg skulle studere, var rådet fra mine omgivelser at det måtte bli på passasjerbåt – for andre typer skip for eksempel i handelsfarten ”var ikke noe for en dame”. Da var valget Hurtigruten for å se hvordan folk samhandler om bord hvor det både er hotell og gjester som en næring, samtidig som det er en samfunnsnyttig fraktrute for steder langs Norskekysten. Jeg ville se på to båter bygd med 36 års mellomrom, for å få en bredere forståelse av det å jobbe i en maritim organisasjon og hvordan sikkerhet ble utøvd i hverdagen. Disse båtene får i oppgaven navn etter alder, ”Den Gamle” og ”Den Nye”.



Besetningen er ingen homogen gruppe og bor ulike steder i landet. Slik at samhandling om bord er basert på det som er felles der, på båten, som et konstruert samfunnsliknende sted. Ulikt et samfunn på land, hvor det er gamle og unge, trygdede og pensjonister, er besetningen om bord med det formål at det er deres arbeid.



Besetningens tilknytning til hjemsted er ikke med i oppgaven, da det er organisasjonen slik den er om bord på disse to båtene som jeg studerer. Disse to båtene var både like og ulike, ulik i fysisk konstruksjon og likt strukturert organisert hierarki. Ulikhetene ligger blant annet i hvordan hierarkiet og dets makt utøves.



Med forkunnskaper om de definerte marine yrker som kaptein, matros, 1.



styrmann, 2. styrmann og maskinist osv. var jeg nysgjerrig på hvordan en tradisjonell maritim arbeidsorganisasjon som i tillegg har ”hotellbesetning” om bord samhandlet.



Hvordan disse gruppene samhandler for at båten skal være i drift i vid forstand og

hvordan samhandling var i en risikosituasjon. Materialet mitt viser at det er en del ulik
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tilnærming for læring av forberedelse til nødsituasjon alt ettersom hvor på båten og i hvilken stilling du har. Denne læringen og tilegnelse av kunnskap om bord i samme båt synes å være forankret i tradisjonelle forestillinger om kjønnsroller. Med den ide om at en maritim organisasjon var enkel og ferdig definert i stillinger, så er den ideen nå fraværende – en arbeidsorganisasjon til sjøs er kompleks som andre



arbeidsorganisasjoner på land. For i en slik setting på en båt er det mange måter å utøve makt, mange måter å vise sin makt og risiko er mer enn bare den som det er en formell øvelse på.



Identifisering av to typer risikoer



Jeg gikk om bord på ”mine” to passasjerbåter for å se på organisasjon og



sikkerhetskultur. I feltarbeidet var jeg sterkt til stede selv, ettersom jeg jobbet fullt og er i stor grad min egen informant. Min problemstilling kom til syne allerede etter et døgn om bord. I løpet av de første 24 timene hadde jeg vært alene på vakt i oppvasken på båten hvor det var meldt liten storm og sikkerhetsoffiseren hadde tatt meg med på en sikkerhetsrunde og vist meg nødutganger, varslingsutstyr og gjort meg kjent med båten.



I løpet av denne første vakten har jeg lært på et kroppsliggjort nivå at det foreligger andre farer i et pantry på båt enn i en oppvask på et hotell på land
1. Den egenskap av at der er mange knuslige og løse gjenstander som kan skade folk når det er høy sjø og båten er i stor bevegelse og balansen i kroppen blir utfordret. Så man kan risikere og falle på glasskår og skade seg alvorlig om ikke løse gjenstander er sikret mot bevegelse i båten. Denne risikoen blir ikke formelt bortlært annet enn ved at en matros som kom forbi og viser meg etter beste evne hva jeg må gjøre for å sikre pantry. Dette er en risiko som forekommer i det daglige og er konkret og synlig.


1Jeg har også mye erfaring fra hotelljobbing både i oppvask, rengjøring og servering opp gjennom årene.



(8)
Den ”formelle” risikoen er den som sikkerhetsoffiseren henter meg ut av vakten for, og lærer meg om en forberedelse på en eventuell katastrofe hvor båten står i fare for være sjøudyktig og må forlates. For denne risikoen er det utarbeidet byråkratiske forskrifter og prosedyrer for å sikres i mot eller være best mulig forberedt på. En lærdom man forhåpentligvis ikke får bruk for.



Samtidig viser det første døgnet ombord litt om den tradisjon det har vært til sjøs om å lære ”The hard way”. Nye besetningsmedlemmer om bord skal vite hvor posisjonen er i hierarkiet. Dette kommer jeg tilbake til i del 2 med organisasjonen på Den Gamle båten kontra Den Nye, hvorpå jeg vil forsøke å finne hvorfor det ikke er fokus eller formell læring av dagliglivets risiko. For å forstå denne må jeg se på



organisasjonene om bord på båtene og vil gi en så holistisk beskrivelse av konteksten som mulig, en Thick Description (Geertz 1973).



Noen teoretiske t ilnærminger



I mitt forsøk på i beskrive feltet så holistisk som mulig tilnærmer jeg meg båtenes hierarki ved vise at symbol i ulike former uttrykker makt og plassering i hierarkiets rangsystem. For å sammenlikne disse båtene benytter jeg meg av Clifford Geertzs kulturdefinisjon:



”(…) man is an animal suspended in webs of significance he himself has spun, I take culture to be those webs, and the analysis of it to be therefore not an



experimental science in search of law but an interpretive one in search of



meaning” (Geertz 1973:5).



For å forstå en kultur, mener Geertz at konteksten må kartlegges bredt. En bred

beskrivelse og analyse av organisasjonen er nødvendig for nøste opp båtenes egne

sett av ”webs of significance” (ibid), som gir et meningsfelleskap innen for
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organisasjonskulturen om bord som bærer preg av et strukturert hierarki. Jeg ser det som nyttig å ha en holistisk tilnærming av organisasjonen for å kunne forstå



sikkerhetskultur, eller slik som Geertz sier ”whatever insinuated as background information before things itself is directly examinated” (Geertz 1973:9). For å forstå dette meningsfellesskapet om sikkerhet i mitt felt, må også hierarkiet, forvaltning av makt og hvordan makt og hierarki kommer til uttrykk forståes. Derfor blir



organisasjonene studert bredt.



Det er naturlig å trekke inn Bourdieus tilnærming av symbolsk makt både gjennom språk og tegn. Tegn er da det minste meningsbærende element i et symbol (Peirce 1972), f. eks. jakkeermet til en maskinist har en propell som viser at



vedkommende jobber i maskinen, men den symboliserer ingen rang og makt før det har fått følge med et visst antall striper. For at et symbol skal ha en legitim makt må det ligge en forutsetning om kollektiv kunnskap om symbolet, det må også være en knapphet – alle kan ikke inneha dette symbolet, da det ikke gir eksklusivitet og makt. I denne forutsetning ligger ulike former for kapital. Lars Bugge (Bugge 2002:224) har beskrevet Bourdieus tre kapitalformer hvor den første er kulturell kapital som viser til individets egenskaper i form av dannelse, utdannelse, utseende og karaktertrekk.



Dette er disse kroppsliggjorte disposisjoner Bourdieu benevner som habitus. Videre er det sosial kapital den kapitalen subjektet har i form av nettverk, bekjentskaper og hvor lojalitet og gjensidige forpliktelser. Denne kapital bygger på subjektets kulturelle



kapital. For eksempel en journalist som spesialiserer seg til å være politisk journalist

har en kulturell kapital i form utdannelse og det som har formet han/hun til å bli

interessert i politikk og formidling. I egenskap av å være politisk journalist bygger

subjektet seg opp et nettverk med blant annet politiske aktører og dette nettverket er

en del av hans sosiale kapital. Den tredje og siste kapital vil ikke bli brukt i særlig grad



(10)
her, men det er økonomisk kapital. Det er sosial og kulturell kapital som i denne oppgaven vil være mest vektlagt i analysen av organisasjonene på båtene ”mine”, og med det vil også Bourdieus begrep habitus være nyttige i analysen.



Habitus er et begrep Bourdieu bruker om individets inkorporerte kunnskap og utdannelse for å være den man er. Denne kunnskapen tilegnes både bevisst og ubevisst og knyttes til kulturell kapital som kroppslige disposisjoner (Lars Bugge 2002:225). Nytten i dette begrepet er å kunne forstå feltarbeidets ulike aktører i relasjoner til hverandre på en yrkesmessig måte og forklare kunnskapsavvik innad i organisasjonen.



For at et symbol skal oppleves som makt må det ligge en kapital til grunn. Den kulturelle og sosiale kapital er den som kan gi legitim makt, fordi disse kapitalene er knyttet til subjektet. Den økonomiske kapital er knyttet til objekt og fordrer derfor ikke til legitim makt. For hvis det ikke er kunnskap om symbolet (den kulturelle, økonomiske eller sosiale kapital) kan heller ikke symbolet legitimere makt. Symbolsk makt er da kontekstuelt og gjelder innen en kollektiv forståelse hvor symbolet regjerer.



Symboler fortolkes da ulikt avhengig av kulturell kapital. Dette kan belyses i et tankeeksperiment: kan vi tenke oss en kaptein med fire striper og kommandosløyfe på jakken på skitur på Hardangervidda med en vennegjeng. Denne kapteinen er ikke leder av vennegjengen på tross av symbolene på klærne fordi symbolene



representerer ikke rang og makt i denne konteksten. Om bord i et skip er gir



konteksten, i form av sosial kapital, fire striper mening som symbolet for den absolutte

høyeste rang, og med det, den legitime makt. Vennegjengen vet kanskje hva symbolet

betyr, men det får ikke noe å si for den sosiale orden av vennegjengen. Altså symboler

som uttrykker makt er relasjonelle og reproduserer sosial orden.



(11)
Tilnærming til organisasjon gjennom symboler



I analysen vil jeg anvende en symbolsk tilnærming av organisasjonene. Bourdieu mener at:



” symbols are the intruments par exellence of ’social integration’: as instruments of knowledge and communication (…), they make it possible for there to be a consensus on the meaning of the social world, a consensus which contributes fundamentally to the reproduction of the social order”



(Bourdieu 1991:166) Min analyse vil vise at på båtene finnes symboler både i rom, handlinger og uniformer. Symbolene kan bidra til å opprettholde den sosiale orden over tid i en maritim organisasjon. I tillegg mener jeg det må foreligge en tillit til det strukturerte hierarkiet som uttrykkes gjennom symboler. Dette synes å være en forutsetning for at maktutøvelse i hierarkiet skal opprettholdes. Geertz’ definisjon av religion, og da den symbolske tilnærming av definisjonen, ser jeg som et fruktbart tankeverktøy i diskusjoner som kommer senere:



”A religion is a system of symbols which act to establish powerful, pervasive and longlasting moods and motivation of a general order of existence and clothing these conceptions with such an aura of factuality that the moods and motivations seem uniquely realistic”



(Geertz 1973:90)

Hierarkiet er ikke en religion, i den forstand at man skal tro på noe som er større

enn seg selv, som en gud eller en forfar. Jeg tolker den mer i retning av at symbolenes

bakenforliggende mening er med å opprettholder en etablert struktur for handling og at

eksisterende sosial orden ikke forandres så lenge aktørene oppfatter utøvelsen av

makten i hierarkietsom virkelig. Dette vil jeg komme tilbake til i siste kapittel.
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Oversikt over stillinger, arbeidssted og rang



Båtens organisasjon er kompleks. Derfor vil jeg presentere stillinger om bord, med rangtilhørighet og arbeidssted slik at det ligger til bunn videre i oppgaven. Dette blir nærmest en oppramsing av opplysninger, først i et emisk perspektiv.



Catering er en mannskapskategori som tar seg av renhold, servering, oppvask, nattvask av felles arealer, nattvakt, bar, kafé og messe. Mesteparten av



cateringpersonellet er der fordi det er en passasjerbåt. I denne besetningsgruppen, for å kalle det det, er det liten forskjell i rang, men overtjener (tilsvarende hovmester på land) har en høyere rang enn de andre. Den formelle rangen er ellers lik, men praksis om bord viser at servitørene utøver en praksis en høyere rang enn oppvaskhjelpen.



Område for arbeid og tilhørighet for catering;



Oversikt over stillinger, arbeidssted og rang


Båtens organisasjon er kompleks. Derfor vil jeg presentere stillinger om bord,
 med rangtilhørighet og arbeidssted slik at det ligger til bunn videre i oppgaven. Dette
 blir nærmest en oppramsing av opplysninger, først i et emisk perspektiv.


Catering er en mannskapskategori som tar seg av renhold, servering, oppvask,
 nattvask av felles arealer, nattvakt, bar, kafé og messe. Mesteparten av


cateringpersonellet er der fordi det er en passasjerbåt. I denne besetningsgruppen, for
 å kalle det det, er det liten forskjell i rang, men overtjener (tilsvarende hovmesterpå
 land) har en høyere rang enn de andre. Den formelle rangen er ellers lik, men praksis
 om bord viser at servitørene utøver en praksis en høyere rang enn oppvaskhjelpen.


Område for arbeid og tilhørighet for catering;
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Servitør: De arbeider i pantry, spisesalen, kafeteria, samt i messa og lugarene i



”belsen”
2De tilhører cateringpersonell og er formelt sett lik i rang som lugarpiker, oppvask og forpleining.



Lugarpersonell: De jobber over hele båten; passasjerlugarer, offiserslugarer, messen, lintøysrommet på Den Gamle og på bildekket med søppel og sengetøy på Den Nye. De har sin lugar i ”belsen”.



Messepike: De har messa som arbeids- og oppholdssted, sin egen lugar og noen av dem driver renhold i salonger og fellesareal for passasjerene. Begge båter har en nattvasker som syns så vidt på dagtid for å rengjøre toaletter.



Nattvakt: Jobber i kafeen, er lite i messa og har sin lugar i ”belsen”



Bartender: På Den Gamle er baren i tilknytning til kafeen, så servitør eller nattvakt tar seg av denne. På Den Nye båten, er det en liten økt i kafeen, for så å jobbe i baren til sent på natten. Er lite i messa og har lugar i ”belsen”.



Nattvasker: Rengjør båtens salonger, kaféområder, barer, trappeganger og toaletter fra kl. 05.00 og utover. Har en ny økt på ettermiddag og kveld for toalettvask. Bruker messa og bor i ”belsen”.



Overtjener: Jobber i spisesal og pantry (anretningsområde). Har overoppsyn med serveringen, bor på dekk for mellomoffiserer og er over servering og øvrig cateringpersonell i rang, men under stuert (se under).



Oppvask: Jobber hovedsakelig i pantry. På Den Gamle var det også støvtørking og rengjøring av salonger og kaféområder, samt rengjøring av spisesal. Gjøre ærender i provianten (lagerrom) og gjøre ærend for byssa (kjøkkenet). Til lintøyslageret med skitne duker, og ut med søppel fra pantry til akterdekket. På


2Belsen er et uttrykk jeg kommer tilbake til, men det er det laveste dekket med lugarer i båten.
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Den Nye var det teflonduker som ble kastet etter hvert, og søppel ble plassert på bildekket.



Disse som er ramset opp her er på organisasjonskartet plassert i to kategorier under overtjener, og skal man tro skissen har alle lik rang under overtjener.



Byssa:



� Sjefskokk: Har byssa som sin arbeidsplass. På Den Gamle båten bodde han i lugar rett aktenfor messa som er i umiddelbar nærhet til byssa. På Den Nye bodde han på annet dekk i mellomoffisersgangen. Han har ikke riktig



offisersrang, men er vikar for stuert om han skulle være fraværende.



� 1. kokk: Er under sjefskokk. Har byssa som arbeidssted og lugar i ”belsen” på Den Gamle, og på Den Nye bor 1. kokk i mellomoffisersgangen.



� 2. kokk: Er under 1. kokk. Har byssa som arbeidssted og lugar i ”belsen” på Den Gamle, og i mellomoffisersgangen på Den Nye.



� Byssegutter: Arbeider i byssa og bruker messa. På Den Gamle er



bysseguttlugarene plassert helt fremst og nederst i båten. Den er så langt fremme at baugen begynner og smalne inn og skipssiden er yttervegg. Denne lugaren skiller seg ut ved at den er lang og smal og går langs skutesiden med to køyer i lengden. Denne lugaren er rett ved lintøyskapet og skittentøy for



besetningen.



I forhold til organisasjonskartet er rangen fordelt under hverandre kronologisk, med sjefkokken på toppen.



Resepsjon:



� Purserassistent/telegrafist: Jobber i resepsjon/billettluke, har rangen



mellomoffiser og bor i offisersgangen på 4. dekk på Den Gamle og på Den Nye

i mellomoffisersgangen på dekk 2. Har lavest rang i resepsjonen.
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� Purser: Jobber i resepsjonen. H ar høyere rang enn purserassistent. Bor tilsvarende likt på begge båtene. På Den Nye båten ble stillingstittel resepsjonssjef også brukt.



Overstuert/hotellsjef: Er overordnet de tre ”departementene” som nevnt overfor (FOTNOTE). Han har offisers rang. På begge båten er kontoret og lugaren i kombinasjon og i umiddelbar nærhet til resepsjonen. Med ansvar for de nevnte



departementene er hele båten hans bevegelsesområde. Siden stuert ofte er rekruttert fra byssa og har et ord i menyvalg etc, er byssa et naturlig sted å oppholde seg mest.



Den førstnevnte gruppen, cateringpersonell, er en gruppe som er på båt i egenskap av at det er en passasjerbåt. Unntaket er messepika.



Ellers i organisasjonen er det de stillingene som har flest distinksjoner og som minner om militære ideer av rang slik Aubert (Aubert 1964) beskriver



skipsorganisasjonen. Jeg har hatt begrepet ”båtfolka” i bakhodet, da



stillingsbetegnelsene har en tilhørighet til maritime yrker, for å skille dem fra catering (”hotellfolka”) da dette er et hensiktsmessig skille i analysen.



� Kaptein: Øverstkommanderende med absolutt siste ord i beslutninger. Bor på

begge båtene nær broen som er hans arbeidssted. Kapteinen er skipsfører og

broen er der skipet styres fra. Lugaren er på dekk 4 på Den Gamle båten og på

dekk 6 på Den Nye. På Den Gamle spiser kapteinen alle måltid i spisesalen på

eget offisersbord. På Den Nye spiser kapteinen lunsj i spisesalen og de andre

måltidene i offisersmessa på 1. dekk, rett ved mannskapsmessa (messa).
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� Overstyrmann: Nestkommanderende etter kapteinen og med ansvar for de andre offiserene på broen og dekkspersonellet. Lugaren er på hhv. 4. og 6.



dekk. På Den Gamle inntas alle måltidene i spisesalen og på Den Nye bare lunsj i spisesalen og andre måltider i offisersmessa.



� 1. styrmann/sikkerhetsoffiser: Lik i rang under overstyrmann. Lugaren på Den Gamle bodde de på 4. dekk, og på Den Nye på 2. dekk.



Disse stillingene har ulike ”tilhørigheter” på båten og det kan i den forbindelse være nyttig å presentere noen akser i forhold til roller og båtens geografi. Goffman



(Goffman1990) skriver om hvordan man spiller sine roller i hverdagslivet alt ettersom hvilken situasjon man befinner seg i. Han bruker betegnelsene backstage og



frontstage for å skille mellom ”arenaer” man utøver inntrykkskontroll i større eller mindre grad. Arenaer er ikke ment som et konkret areal for utøvelse av roller



tilsvarende en scene, men det er arena i form av en samhandlingssituasjon. Likevel er det et element av båtens geografi som representerer ”mer” av frontstage enn



backstage (for eksempel spisesalen på Den Gamle som alltid var åpen for



passasjerer) . For begge begrepene er det avgjørende for inntrykkskontrollen hvilke tilskuer(e) aktøren har og det er tilskuere som er avgjørende for å vite om man er på en backstagearena eller en frontstagearena. På båten er det ulik grad av back- /frontstageopptreden i forhold til hvilken stilling du har. Kokkene jobber i byssa hvor passasjerer ikke har adgang og i forhold til passasjerer kan de da utøve sin jobb



backstage om man tenker passasjerer som tilskuere til frontstage. Likevel har kokkene også en akse av back – og fronstage innad blant besetningen. Denne aksen går



mellom det å være i fellesareal for besetningen, slik som messa eller i byssa hvor

medarbeidere er tilskuere som da blir en frontstage, kontra sin egen lugar som ikke
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medarbeidere har umiddelbar adgang til som backstage. Andre stillinger er i større grad frontstage overfor passasjerene slik som kaptein, han har en frontstagerolle både overfor passasjerer og besetning i større grad enn en servitør har. Messa er arenaen for å utøve en mer avslappet holdning enn i spisesalen og kan i noen tilfeller regnes som en backstage arena. For kapteinen kan messa også være frontstage mer enn en backstage, for han er kaptein og utøver sin rolle som sjef overfor sine



medbesetningsmedlemmer. Et pauserom slik som messa en backstagearena for besetningen som en samlet gruppe hvor man kan ha en samhandling som ikke passer overfor passasjerene, og man kan slappe av. Det er mange akser med front- og



backstage på båten og en uttømmende oversikt tror jeg er nærmest umulig, slik som Geertz syntes er umulig å komme til bunns i en etnografisk analyse å få med seg absolutt alt (Geertz 1973:29). Men på vegen til analysen, vil disse begrepene være fruktbare i forståelsen av feltet.



Hvem gjorde hva med hvilket kjønn og hvilken effekt
3?



Kjønnssegregert arbeidsdeling i Norge, og andre steder, har vært preget av en doxisk oppfatning av hvem som velger hva (yrke) etter hvilket kjønn. Omsorgsyrker har hatt og fortsatt har, en kvinnelig dominans med historisk begrunnelse om at kvinner har en” naturlig orientering” mot slik type yrker i kraft av å være mor og holde den private familiesfære i orden. Runar Døving sammenlikner utvalgte kvinneyrker der arbeidsoppgavene kan sammenliknes med oppgaver som utføres i vanlig hushold (Døving 2003:50) På samme tid har menn valgt yrker av utøvende teknisk karakter, gjerne omtalt som fagarbeidere (det er et vidt spekter av yrker). Hos Døving får også menn sine rom i hjemmet. Disse er da verktøyrom, garasje og utendørsdomene.


3Avart av Stuart Halls kommunikasjonsmodell
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Den stereotypiske forestilling om kjønn finner man også på begge båtene jeg har vært på. Det er overvekt av antall menn som er offiserer, matroser og i maskin, og overvekt av antall kvinner i catering og forpleining. Kjønn kommer til uttrykk både i den fysiske utformingen og i stillingsbeskrivelsene. Men på spørsmål om ”hva er en



sjømann?” som jeg spurte om i intervjuene, så varierer svarene fra det kjønnsnøytrale



”alle som har sitt virke til sjøs er en sjømann” til ”(…) man må ha seilt på de sju hav for være sjømann”. En annen versjon av svaret var ”en god sjømann er en matros som skal kunne det meste og tenke raskt. Gjøre det han får beskjed om og holde kjeft.



Rolig og allsidig. Restaurasjon (catering) er ikke sjømenn. De har ikke forståelse for det som skjer. Det gjelder ikke de gamle båtene.” Dette kom fra en offiser høyt i



hierarkiet på 35 år. Så oppfatningen av betegnelsen sjømann er ikke entydig ifølge mitt intervjumateriale, men tradisjonelt sett så er sjømann tilhørende den maskuline sfære.



Dette fremstilles av Jeffrey D. Glasco i ”Seaman Feels Him-self a Man” (Glasco 2004) som er en historisk fremstilling av britiske sjømenn på slutten av 1700-tallet og som i slutten av sin artikkel sier ”They struggled amongst themselves to determine what it meant to be a man, and specifically what it meant to be a seaman” (Glasco 2004:52).



Denne oppfatning synes å ha rådd i Norge også. Leter man etter den kvinnelige sjømann hos Vilhelm Aubert og Odvar Arner fra 1962, så er det bare nevnt unggutter som søker til sjøs og alle som omtales er sjømenn, kvinner er fraværende som



sjømenn fra rapporten. Det eneste som er nevnt om kvinner, er i forbindelse med

problemer menn har å sosialisere seg til landlivet etter et liv på sjøen (Aubert og Arner

1962). Båtene har kjønnsskiller som er betegnende slik Døving (Døving 2003) har

beskrevet. Dette vil også komme frem i diskusjonen underveis. I tillegg er kjønn et

tema for forhandling og endring når en ung gutt kommer og skal jobbe i kvinnedefinert

stilling emisk sett.
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Formelle sikkerhetsstyringsystem



For at skade i nødsituasjoner skal reduseres/begrenses er det opp gjennom tidene utarbeidet ulike sikkerhetskriterer for skipsfarten. Det som gjelder nå, er Forskrift om sikkerhetsstyringssystem for passasjerskip
4, der formålet blant annet er følgende;



”(…) å ivareta sikkerhet til sjøs, hindre personskade eller tap av menneskeliv, unngå skade på miljøet, særlig det marine miljø, og på eiendom.”



(ibid., punkt 1.2.1.)



Denne forskriften inkluderer også miljøvern, noe jeg ikke skal inn på tematisk her, da jeg vil ta utgangspunkt i departementets forskrifter som omhandler det lokale miljøet på skipene jeg har tatt feltarbeid på. Jeg vil her konsentrere meg om



forskriftens (ibid.) punkt 1.4.; Funksjonskrav til sikkerhetsstyringssystemer;



”Alle selskaper skal utvikle, gjennomføre og vedlikeholde et sikkerhetsstyringssystem (SMS) som omfatter følgende funksjonskrav; (…) punkt 1.4.5. prosedyrer for



forberedelser på (…)nødsituasjoner”.



Med selskapet menes rederiet og det delegerer ansvaret til kapteinen på de ulike båtene. Dette mønsteret av sikkerhetsstyringssystem skal ideelt sett formidles på en meningsfylt måte inn i hvert enkelt besetningsmedlems bevissthet, og hvor hver enkelt får tildelt en rolle. Denne rollen er uttrykt i et crewcard som man finner igjen i


4Forskrift av 1999 – 12 – 23 nr. 1529, med hjemmel i lov av 9. juni 1903 nr. 7 om Statskontroll med Skibets
Sjødyktighed m.v.
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alarmrullen som er en skjematisk skisse over sikkerhetsdrillen med instrukser til hvert enkelt besetningsmedlem.



Besetningsmedlemmene befinner seg i spennet mellom en eksisterende, sosial organisasjon og sine arbeidsrutiner, sitt ”habitus”, og ”sikkerhetsstyringssystemet” som er fastsatt i foreskriften. Det er bevissthet om sikkerhet blant besetningsmedlemmene, men er det en ”sikkerhetskultur”, og kommer den til uttrykk?



Problemstillingen knyttet til sikkerhet er hvordan formelle sikkerhetssystem som et byråkratisk begrep med innhold formidles på den lokale båt, og hvordan gir dette et meningsskapende innhold for hvert enkelt besetningsmedlem? Og igjen; hva er



”sikkerhetskultur” om bord i hver enkelt båt og på hvilken måte kommer denne til uttrykk i organisasjonen? I problemstillingen er det naturlig å spørre seg om utøvelse av sikkerhet er ulikt oppfattet sett i lys av kjønn og stillinger?



Jeg har kategorisert to ulike risikoer, jeg velger å kalle det en formell risiko og en uformell risiko. For den førstnevnte risiko er det tilrettelagt med formell læring og den andre er ingen formell læring. Dette vil jeg se litt nærmere på.



Sikkerhetskultur – et begrep for prosedyrer?



Sikkerhetskultur er et begrep som har grodd frem i de siste 15 - 20 år. Det er et komplekst tema og blir diskutert i ulike arbeidsmiljø der risiko, i større eller mindre grad, for liv og helse er en del av hverdagen. Begrepet omhandler forbyggende arbeid og bevissthet i organisasjoner hvor risiko er del av hverdagen på arbeidsplassen.



I antropologien er det i ulike innfallvinkler. De som vil bli presentert her er Knut

Haukelid (Haukelid 2001), Anne Richter (Richter 2003) og Mats Alvesson (Alvesson

2001)
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Haukelid på sin side mener habitus og doxa vil være to nyttige analyseverktøy for avdekking av sikkerhetskultur. Jeg for min del tolker ikke Haukelid til å tenke kun på individnivå, men se på individet som en del av helheten, noe som virker



hensiktsmessig. ”Sikkerhetskulturen” er plassert i en setting der det pågår en prosedyre i en arbeidssituasjon.



Anne Richter (Richter 2003) forklarer med forankring til Mats Alvesson (Alvesson 2001) at flere kulturer sameksisterer innenfor en organisasjon og at



sikkerhetskulturen da er en kultur i organisasjonen. Denne tilnærmingen mener jeg er fruktbar i komplekse organisasjoner.



Både Richters og Alvessons tilnærmingen av kulturbegrepet deler Geertz’



definisjon av kultur (Geertz 1973) som omfattes av et meningsfellesskap innen for en gruppe av aktører. Richters (Richter 2003:2) tilnærming til sikkerhetskultur går via Alvessons organisasjonskultur.



Jeg for min del velger å legge meg på en linje som både er på et organisatorisk nivå og et individnivå med Bourdieus ”kapitaler” og Geertz’ kulturbegrep i bunn. Dette tror jeg er fruktbart av flere årsaker; det er ulike individer med høyst ulik bagasje av livshistorier og hverdagsliv på land som blir samlet på et lite, avgrenset areal med intens samhandling på mange nivå.



Et samfunn til sjøs



En passasjerbåt blir gjerne omtalt som et ”samfunn til sjøs”. Dette fordi det er

mange aspekter som gjenspeiler et hvilket som helst mindre samfunn på land. Men det

er visse aspekt som gjør båten annerledes enn et samfunn på land; de som har sitt

daglige virke om bord bor og jobber på samme sted, de er fysiske omgivelsene er

skapt med en intensjon og har et klart avgrenset område. De som bor om bord er ikke i
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familie eller har familien om bord, deres relasjon til hverandre er knyttet til jobb. Dette fører til risikoer som ikke har slik tilstedeværelse som i et samfunn på land, blant annet er dette et arbeids- og bosted er i konstant bevegelse, med de følger det får, og at det alltid er en risiko for at noe kan skje slik at båten må evakueres.



Alle er i samme båt



En båt der folk bor om bord i flere døgn og fungerer som fast bopel 50 % av året for besetningen er et spennende studie fordi besetningen blir tvunget til å bo tett



sammen over tid. Besetningen, enten det er offiser, reiselivsfolk, servitører eller matroser, så har de felles regler å følge. De spiser, sover og samhandler så lenge de er om bord, 24 timer i døgnet, 22 dager i strekk. På land går alle til hver sitt etter endt arbeidsdag og treffer andre folk enn de man jobber sammen med.



Fritid har to betydninger om bord; den fritid man har på land, dette er den fritid de fleste definerer som fritid, og den type fritid man har om bord når man ikke er på vakt i maskinen, på broen, i spisesalen eller i oppvasken. Denne fritiden er mer omtalt som hviletid.



Uansett, så lenge man har ”tørn” lever man om bord med alle sammen 24 timer

i døgnet. Med ”tørn” menes syklusen på 22 dager om bord på båten og man tilhører en

fast båt. Skifter man båt som arbeidssted ”mønstrer man av” en båt og kan ”mønstre

på” en annen båt. Uansett hvilken personkonflikt som kan oppstå i løpet av en

arbeidsdag, så må man forholde seg til den personen også etter at man har gått av

vakt.
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Total institusjon



Båt er som sagt et relativt lite, avgrenset areal å samhandle på og et slikt avgrenset areal blir ofte referert til som en ”Total institusjon”. Goffman introduserte i Azylums (Goffman 1959) uttrykket ” total institusjon”, som Vilhelm Aubert og Odvar Arner senere brukte på skip (Aubert og Arner 1962). I William Aubert (Aubert 1964) sine øyne er nok ikke Hurtigruten en total institusjon, siden han så på skip som var til sjøs i lang tid. Dette handlet om handelsskip i utenriksfart der det kunne gå 6 – 18 måneder før de tilbake til sitt hjemsted. Likevel vil Hurtigruten også ha mengde aspekter av total institusjon. Ikke minst at man er atskilt fra hjemstedet og at man bor og arbeider innen et avgrenset område. Det er mange ting som har utviklet seg siden begynnelsen av 60-tallet. Ikke minst har de fleste mobiltelefon, det er tilgang til TV med underholdning, nyheter og dokumentarer, og ikke minst at Hurtigruten legger til kai 34 ganger i løpet av 11 dager. Knut Haukelid forklarer i korte trekk at en total institusjon er når folk som arbeider i en institusjon, for eksempel på en båt som er en kombinasjon mellom bedrift og samfunn ”..er der 24 timer i døgnet over lang tid og det får betydning for sosialiseringsprosessen” (Haukelid 2001, s. 14). Men likevel, selv om båten er ofte til kai, så er det slett ikke sikkert at besetningen kan gå i land fordi det er for mye å gjøre om bord. Unntak er selvfølgelig akutte legebesøk, tannlege osv.



Det er også støtte fra Villiam Aubert i å kalle dette en total institusjon i det at



”skipssamfunnet halvmilitære struktur kan til dels føres tilbake til denne form for intens gjensidig avhengighet i krisesituasjoner” (Aubert 1964:157). Denne gjensidige



avhengigheten begrenser seg ikke bare til krisesituasjoner, men også i den daglige

drift av driften av båten hvor besetningen er organisert i komplementære roller.
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Komplementære roller



I den totale institusjon befinner besetningsmedlemmene seg i flere parallelle komplementære roller i løpet av dagen (Aubert 1961:157). Det er mange eksempel å ta av for å vise dette, men en av dem er alarmrullen.



Denne avhengigheten, som også er et skissert uttrykk av komplementaritet, er også til stede på passasjerbåter, der alarmrullen er basert på at alle i besetningen er medregnet for å kunne evakuere skipet effektivt. Man er en del av alarmrullen fra man går om bord til man går av båten. Den følger ikke vakten, men de 22 dagene



besetningsmedlemmet er på tørn. Det er ingen hviletid fra å være en del av denne.



Også i forhold til båten som total institusjon er besetningen om bord i et



komplementært forhold i kraft av sitt arbeidsområde. Det er fastsatt hvem som tar seg dekkoppgavene, bro, spisesal, messe og maskin. Disse stillingsoppgavene utfyller hverandre og opprettholder kontinuiteten av driften om bord. Når de er på frivakt, dvs.



hviletid om bord, er denne komplementariteten opphevet fra et individs ståsted. Man trer ut av oppgavene for driften ombord, men det er fortsatt en komplementaritet mellom den som har hviletid og den som er på vakt og som innehar like funksjoner (eksempel matros A tar over for Matros B, som fyller rollen i driften av skipet og opprettholder komplementariteten overfor de andre stillingene om bord). Det er som regel to om bord med samme oppgaver, men de hviler på ulike tidspunkt. Dette er mest synlig og konsekvent på dekk, maskin og bro.



En annen komplementær rolle er den som er på båten og den som er ”på fri” på land. Disse utfyller rollene til hverandre. Det er en rekke komplekse og parallelle



komplementariteter som også går på fordeling av arbeidsfolk i forpleining og catering.



Eksempelvis; hvor trengs det mest folk for å få lugarer rene på samtidig som at frokost
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og lunsj skal serveres? Mange i catering har doble roller både som lugarpike
5og servitør.



Disse parallelle rollene som besetningen er del av, er også en del av å befinne seg i en konstruert samfunnslignende setting, kalt total institusjon.



På en passasjerbåt (som total institusjon) er besetningen om bord i mange komplementære forhold i kraft av omgivelser og handling, både på et rent



arbeidmessig nivå og livet ellers om bord.



Sosialiseringsprosessen i en total institusjon



At en total institusjon får betydning for sosialiseringsprosessen for individer og at organisasjon påvirkes, vil jeg ta for meg de to organisasjonene ”mine” to båter representerer. Omgivelsene er med i sosialiseringsprosessen, dette er støttet i Tilley (1994) og Connerton (1989) Tilley skriver om subjektet i samhandling med de



omgivelsene og landskapet subjektet befinner seg i. Med bevegelse i landskapet blir rom til sted for subjektet, og rommet er ikke bare en konteiner, men det er ”medierte rom” som er en del av handling. Connerton har gitt en forståelse av hvordan samfunn har et felles kollektivt minne og hvordan dette overføres fra generasjon til generasjon.



Sammenholdt kan både Tilley og Connerton bidra til forståelse av ulik praksis på båter som opererer under samme administrasjon på land.



Tilley sier følgende: ”People both live their lives in place and have a sense of being part of it. Consequently, place is fundamental to establishment of personal and group identities, and for formation of biographies” (Tilley 1996:18) Jeg vil komme tilbake til dette,men vil først beskrive båtene grundig for å underbygge hvorfor omgivelsene er med å forme ”kulturene” om bord.


5Lugarpikeer et uttrykk som blir brukt med Nordnorsk vri uansett hvor man er fra, det uttaleslugarpi’a,eller bare
pi’a. Det samme gjelderstersjpi’advs. den som jobber i oppvasken.
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23 Oversikt over kapitlene



Oppgaven innholder 8 kapitler, delt inn i tre deler. I det første kapittelet har jeg nå presentert hva feltarbeidet mitt er, problemstilling og noen av teoriene som blir brukt.



I kapittel 2 er en gjennomgang av hva Hurtigruten er og dens betydning langs kysten. Dette for å vise at det er en utvikling av bruken av Hurtigruten og at den transformeres til et produkt, som igjen fører til endring av rekruttering og på sikt vil det være med på endre den organisasjonen som her er studert.



I kapittel 3 viser jeg min datainnsamling, posisjonerer meg selv i feltet og greier ut om utfordringer som er knyttet til å være veldig nær feltet de 7 månedene jeg var om bord på to ulike båter.



I del 2, som består av 3 kapitler, beskriver jeg båtene som ulike dimensjoner;



deres fysiske utforming og hvordan utformingen og arkitekturen befester hierarki og rang i kapittel 4, handling på samme måte som fysisk utforming også utrykker



hierarkiet i kapittel 5, og at rang og hierarki er befestet også i språk og klær i kapittel 6.



Ved at det er to båter det er snakk om med like, men likevel ulike konstruksjoner vil jeg kunne identifisere forskjellene og likhetene på et organisatorisk nivå med



utspring i omgivelsene og det kollektive minnet. Jeg vil se på båtene som sosiale kart og bruke Christoffer Tilley (Tilley 1994) med sin landskapsfenomenologi både i



kapitlene 4 og 5 som handler hhv om sted og handlinger/hendelser for å vise hvordan hierarkiet er befestet. I kapittel 4 vil også Connertons (Connerton 1989) kollektive minne bli sett sammen med landskapsfenomenologi. Det er naturlig å trekke inn
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gjennomgått i kapittel 6. Med disse tre kapitlene forklares den kontekstuelle bakgrunn for videre drøftinger rundt sikkerhetskultur som blir fokuset i del 3.



I kapittel 7 vil jeg, med teoriene presentert under avsnittet ”sikkerhetskultur – et begrep for prosedyrer?”, se på læring og utøvelse av sikkerhet. Dette sett i lys av organisasjonene slik de er presentert i del 2. I kapittel 8 trekker jeg noen linjer både innad i maritim arbeidsorganisasjon og arbeidslivsforskning fra fastlandsnorge. Ved å trekke noen likhetstrekk mellom Sverre Lysgaard Arbeiderkollektivet (Lysgaard 2001) og organisasjonene på båtene, samt å se på moderne teorier på arbeidsforskning som Bente Rasmussen og Jorunn Solheim i Den usynlige hånd (Ellingssæter og Solheim 2002) presenterer fra kunnskapsbedrifter, håper jeg å kunne si noe om



utviklingsmuligheter og begrensninger i en maritim organisasjon. Som en sum kan en

maritim arbeidsorganisasjon gi en pekepinn av viktigheten for lik læring av sikkerhet.
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Kapittel 2 - Historikk



Knut Hamsun har beskrevet det å bo i nord og vente på ”postbåten” for



eksempel i Markens Grøde når Isak Selanraa venter på sin kone Inger etter at hun har vært i Trondheim på anstalt. Forfattere i skjønnlitteraturen har fortalt mye om



betydningen av sjøveien oppover Norskekysten. Sjøveien er en del av infrastrukturen i samfunnene handlingene i litteraturen utspinner seg i, det være seg historien om Dina på Risnes av Herbjørg Wassmo, Viktoria og Benoni og Rosa av Hamsun. Begge disse forfatterne bruker det typiske Nordnorske kystsamfunn til å fortelle historier. De er selvfølgelig ikke de eneste forfatterne, men de er gode representanter for



kystlitteraturen. Det viser hvor viktig sjøveien har vært, og fortsatt er, nordover i landet og at sjøveien, skipene, båtene er en viktig del av infrastrukturen i samfunnene.



Slik som med alt annet, har teknologisk og industriell utvikling hatt betydning for hvor hurtig vi kan reise, og det finnes pionerer på alle felt, også innen kysttransport i Norge. I 1893 seilte Richard With Ms ”Vestraalen” som en hurtigrute ut av



Trondheimsfjorden og nordover. Hensikten var å knytte Sør-Norge og Nord-Norge sammen. Dette var banebrytende innen samferdsel, og var de første årene mellom Trondheim og Hammerfest. Mørketiden hadde tideligere vært en hemsko for helårig transport, men med nøyaktige noteringer av tid og posisjon og navigeringskunnskap tok With utfordringen for å klare dette. På den tid var det bare 20-30 fyr å orientere seg etter. I henholdsvis 1898 og 1908 ble ruten utvidet til Bergen og Kirkenes – slik ruten er i dag. I følge rederiets egne beretninger har hurtigruten vært livsnerven for samfunn nordover og har hatt veldig stor betydning for vekst, utvikling, arbeidsplasser og



levevilkår ellers (Veivalg 2000, TFDS 2000).
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Gods, post og folk.



Skipsfart langs kysten har opp til nyere tid vært den viktigste og sikreste hovedfartsåre i den forstand at små samfunn langs kysten til tider kunne være svært isolert i dårlig vær. Sjøvegen var den kommunikasjonskanalen som var sist stengt. Det tok ukevis å komme seg fra Bergen og nordover til Tromsø.



I 1891 ble det lansert en ide om ekspressrute langs kysten. Denne ideen ble sett på som hårreisende, da det ikke var mer enn 2 sjøkart og 28 fyr langs kysten nord for Trondheim.



Richard With var den mann som måtte til, han hadde ført nøyaktige notater om posisjoner, kurs, fart og tid på denne strekningen. Han våget å føre skip i mørketiden opp til Hammerfest, og det på rekordtid. Vesteraalens Dampskibsselskap signerte i 1893 en 4 års kontrakt med ukentlige avganger fra Trondheim til Hammerfest på sommeren, og Bergen til Tromsø vintertid. Dette gav kysten en helt ny mulighet for kontakt enn tidligere.



Dette ble den viktigste kommunikasjonskanalen for kysten, post, mennesker, og gods kom relativt lett frem. Ruten som hurtigruten følger er nå Riksvei 1. Et ganske betegnende navn på viktigheten av ferdselsåren.



Frem til 1986 var hurtigruten definert som ”fraktbåt med passasjerer”. Da



snudde de frasen til ” passasjerbåt med frakt”
6. Frakten er likevel viktig for de som bor langs kysten, kanskje spesielt i Finnmark hvor sjøveien er den som er minst sjanse for å bli stengt pga av dårlig vær. Og frakt og passasjerer har vist seg å være godt forenlig i samme båt.



Til tross for at fokuset på turister har økt og den faktiske mengden av turister på Hurtigrunen har økt, er likevel betydningen av en slik type fraktrute viktig.



Kombinasjonen har ført til at Hurtigruten har blitt betegnet som en egen institusjon


6Se referanse: visjonsnotat fra rederiet
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blant besetningen. Kombinasjonen med frakt og turisme har også satt sitt preg på båtene som i nyere tid har blitt et kombinasjonsskip mellom cruisebåt og de fasiliteter som hører hjemme her, og frakteskip med roll-on/roll-off funksjon (ro-ro skip).



Turistene ser i tillegg til severdigheter også funksjonen av båtene, og om de tenker seg litt om, betydningen av sjøveien for kystbefolkningen i Norge. En førstestyrmann uttrykte det slik på spørsmål om hvordan det var å kombinere båt/frakt/hotell:


”Det går greit. Det er forståelse for at vi ligg ekstra og laster. Det er passasjerene det går utover, men
 ingen kilde til konflikt. Det er Hurtigruta. (…)Last óg betaler for tjenester, de også har med det krav til
 kundebehandling. For ein tysk, urban turist er det attraksjon å se at man laster 100 paller fisk i
 Båtsfjord.”



Siden Turismen har blitt den viktigste delen av Hurtigruteskipene blir de utad sett på mer som en turistbåt enn en fraktebåt, dog ikke uten betydning, også i dag, dess lengre nord man kommer. Etter 1986 da betegnelsene ble endret fra



”Passasjerførende lasteskip” til ”Lasteførende passasjerskip” er båtene, eller begrepet Hurtigruten, også blitt et reiselivsprodukt. I første omgang oppgraderte



hurtigruterederiene noen av de eksisterende skip med å erstatte godsdekket med passasjerlugarer (Veivalg 2000). Det har videre blitt bygd nye skip som følger



utviklingen. Det skal leveres til turistene en cruisepakke som yter god komfort, service, og mat med en standard som tiltaler turister som evner å betale for luksus. Utviklingen av de nyeste skipene i flåten følger dette opp med større grad av fasiliteter om bord:



Sauna på toppdekket med panoramautsikt flere suiter ikke bare tilpasset for cruisefart

med hurtigrutekonsept (frakt og turisme), men også for rendyrket cruise uten den

samfunnsnytten den har langs Norskekysten, samt cruise til varmere strøk som
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middelhavet, eller kaldere til Antarktis. I den senere tid har det også vært mer og mer vanlig å leie båtene ut som hotell, både for idrettsarrangement og til oljenæringen.



”Hurtigruten er Norges mest kjente reiselivsprodukt ute i verden” sier den nye påtroppende salgs- og markedssjefen i Hurtigruten Group Christian Nordahl (pr. januar 2007). Det er ikke til å komme bort fra at ved siden av å være en total- institusjon som beskrevet i kapittel 1 er båtene hver for seg et produkt under et merkevarenavn. I beskrivelsene av båtene og de organisasjonene som her er studert, kan det synes å være en ulik oppfatning av Hurtigruten som navn; markedsdirektørene tenker i markedsføringsbegrep som merkevarebygging, men de som jobber om bord har



”institusjonen Hurtigruten” som den samfunnsnyttige sjøveien som har blitt et



reislivsprodukt i egenskap av seg selv. Samfunnsnytten er likevel fortsatt til stede med frakt av varer nordover. Det være seg fangetransport, mjøl og madrasser som frakt, eller passasjerer som ikke er turister, men bruker hurtigruten som et transportmiddel på lik linje med buss.



Sikkerhetskultur – var det noe som het det før?



Det er ikke mye informasjon gjennom feltarbeidet om hvordan oppfatning av sikkerhet ble behandlet opp gjennom tidene. Men det blir fortalt historier om hvor ”vilt det var før”. Jeg har ikke spurt direkte, men ”før” refereres til før det var alkoholforbud blant besetningsmedlemmene, og mitt inntrykk var at det var en endring i starten av 1980- tallet som en følge av en effektivisering og nedbemanning. Det er ikke så mange konkrete historier man får, men én fikk jeg fortalt flere ganger av ulike personer både på den gamle og den nye båten:



”Det var julaften på hurtigruta og det var flere passasjerer enn vanlig. Stersjpi’a hadde

tatt feiringen litt på forhånd og var godt på en snurr da middagen startet. Stuerten
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hadde sett innom i pantry og stersjpika hadde sagt til stuerten ’at i kveld gidd æ ikkje å vaske opp ein einaste tallerk’. Stuerten hadde parert med at ’då får du bare kaste dæm på sjøen, da’. Neste dag var spisesalen dekt opp til frokost med papptallerkener, og stuerten lurte jo på hva dette var for noe. Vel, der var ikke tallerker på båten. Han føk inn til pantry og spurte hva f… som hadde skjedd?!. Stersjpika hadde bare sett på han og sa at ”du sa æ kunne kaste tallerkan på sjøen”. Ho hadde jo bare tatt stuerten på ordet”



Om denne historien er sann eller ikke, eller om den har utviklet seg fra historieforteller til historieforteller, vet jeg ikke. Men den blir fortalt meg og hvorfor de forteller meg denne historien tror jeg er for å sette kontrasten til hvordan det var før. Alkohol blant besetningen er nå strengt forbudt og festing blant besetningen fikk ikke jeg kjennskap til, så historien om stersjpika befester aksept av nåværende regler og utøvelse av dem.



Denne historien forteller ikke om sikkerhet direkte, men å være besetningsmedlem på båt i dag i beruset tilstand er utenkelig og det er heller oppsigelsesgrunn med



umiddelbar virkning. Alkoholforbudet om bord har med sikkerhet å gjøre, for om ulykken er ute og evakuering er nødvendig, kreves det at alle er edru og tenker klart.



I en e-post med antropologen Micheal Seltzer kommenterte han sikkerhetskultur som et begrep som har vokst frem etter ulykken med Scandinavian Star i 1990. Når jeg spurte om hvilken kjennskap han hadde til sikkerhetskultur på båt, var ikke det noe han hadde studert men fikk inntrykk av at ”sikkerhet var ikke akkurat macho på 60- tallet”. Å bruke utrykket ”macho” har nok med en maskulin oppfatning å gjøre, og sjømannsyrket var et maskulint yrke med en tilhørende aksept av risiko. I dag blir besetningen kategorisert, mitt sikkerhetskurs het ”beredskapskurs for



cateringpersonell”. Det sertifiserte at jeg hadde ”kjennskap til sikkerhetskultur om bord,
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førstehjelp, personlig overlevelse, brannslukning”
7. Dette var for de som jobbet i



catering. De som jobbet på dekk, maskin og bro hadde krav om sikkerhetskurs som er et fleredagerskurs med bl.a. redningsøvelse fra havarert helikopter under vann,



røykdykking og en del aktiviteter som muligens krever en uredd holdning. Dette blir gjerne en ”macho”-aktivitet. I dag er det ”macho” å kunne mest mulig om sikkerhet, kontra slik det var på 60-tallet. At sjømannsyrket er tradisjonelt sett knyttet til



representasjon av maskulinitet støttes i blant annet av Jeffery D. Glasco i ”The



Seaman Feels Him-self a Man” (Glasco 2004). Det handler riktignok om klasseskille til sjøs i et historisk, britisk perspektiv, men likevel viser artikkelen at sjømann er et maskulint yrke tradisjonelt sett.



Rekruttering



I en del stillinger om bord har det vært endring i rekruttering. Disse endringene bryter med tradisjonell oppnåelse av rang. Oppnåelse av rang har vært en gradvis stigning i hierarkiet ettersom ansenniteten har vokst for den enkelte. Man begynte på dekk eller som smører og jobbet seg videre. Riktignok måtte det enn viss skolering til for å få de høyeste stillingene om bord. Endringene som nå er i maritim rekruttering er at det i større og større grad er skoler/utdannelse som kvalifiserer. En ting er



lærlingordning for dekkpersonell, mekanikere og elektrikere. Dette er unge folk som er under sin yrkesrettede opplæring og ”truer” ikke rangmessig de som allerede er der som matroser e.l. Men det finnes grupper om bord som har jobbet seg opp og blitt purser eller stuert. Purser ble så vidt meg bekjent rekruttert fra ulike stillinger på båten, men stuert har tradisjonelt vært sjefskokk for så å bli stuert. Nå kan bakgrunn fra hotellhøyskole uten bakgrunn fra skipsfarten gi kompetanse til å gå rett inn i stilling


7Fra mitt eget kursbevis utstedt 06.06.00 av kaptein og sikkerhetsoffiser på ”Den Gamle båten”.
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som purser eller stuert. Begge disse stillingene som nevnt har offisers rang, stuert over purser.



I mitt felt var det noen få reaksjoner på dette, da noen mente at ved å komme fra en høyskole ikke automatisk skulle gi den samme rang som de som hadde jobbet seg opp til stillingen. På båtene jeg var på var det ansatt begge typer, de som var utdannet innen reiseliv og de som hadde jobbet seg opp. At reiselivsutdannet personell søker og kvalifiserer seg om bord faller sammen med rederiets visjon om båtene som et reiselivsprodukt, mer enn samfunnsnyttig ferdselsåre. Noen stillinger endret navn også, stuert ble til hotell manager på de nye båtene, og med det er det kun uniformen igjen som viser at dette er tilsvarende stilling som før.



I forhold til de som jobbet i catering, var rekrutteringen veldig differensiert. Det vil si, det var mange ulike yrkesmessige bakgrunner blant denne delen av



besetningen. Det ga lønnsmessig ansiennitet for servering, og turistrelatert arbeid på

land. Reiselivsnæringen er allerede til stede i denne gruppen.
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Kapittel 3 – Metode



Bakgrunn for feltarbeid – kontekst



Det var i utgangspunktet ment å være et feltarbeid med problemstilling rundt sikkerhet om bord i en stor cruisebåt der det er over 50 forskjellige nasjonaliteter i besetningen. Denne tankegangen kom fordi alle båter må rette seg etter internasjonale regler om sikkerhet på båt (ILO Convention 1996). Min utforming ville da ha vært i retning av ”hvordan opprettholdes et sikkerhetsstyringssystem når det er 50 forskjellige nasjonaliteter om bord som representerer nesten like mange språk– og etniske



grupper blant besetningen?” Etter en del undersøkelser som bestod blant annet av en tur med en cruisebåt i Karibien og massiv telefonkontakt med rederiet i USA, viste det seg at dette var et tilnærmet uinntrengelig felt, og med det uoverkommelig prosjekt for en hovedfagsstudent.



Etter en del tenking frem og tilbake, tok jeg kontakt med et norsk rederi som seiler i innenriksfart og har passasjerer og gods som en hoveddel av sin cargo. Jeg hadde jobbet innenfor selskapets hotelldrift tidligere, så det var ikke vanskelig å komme i kontakt med rederiet som viste velvilje til mitt prosjekt, som videre ga meg adgang til skipene jeg ville på.



At feltarbeidets lokalitet og sammensetning av informanter ble endret, førte også til endringer i problemstillingen. Temaet var sikkerhet om bord på skip og



hvordan dette kommuniseres, som da etter hvert tok form av å gjelde sikkerhetskultur, men det krysskulturelle aspektet er borte.



Kronologisk Narrativ



Min absolutte viktigste metodiske strategi var deltakende observasjon.



Deltakende observasjon innebar at jeg jobbet som et besetningsmedlem, dog med
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ulike arbeidsoppgaver ettersom hvilken båt jeg var på. Jeg ser det derfor



hensiktsmessig å kort beskrive fremdriften i feltarbeidet i en kronologisk fremstilling.



På Den Gamle:



Jeg ankom feltet i starten av juni. Sommersesongen var allerede i full gang noe som innebar høyt tempo, med 10 – 14 timers arbeidsdag og mange passasjerer om bord. Jeg inngikk i en syklus der jeg tilbrakte av 22 dager om bord og 22 dager i land.



De 22 dagene om bord omtales gjerne som ” å være på tørn”. Jeg ble satt til å arbeide i sterjen
8, hovedsakelig med oppvasken, men også med renhold og orden på båtens passasjerareal som salonger, spisesal og kafeteria. Det var også ”stersjen”- oppgave å hente tørrvarer som brød og knekkebrød i ”provianten”, et rom under dekk for lagring av matvarer. Det ble også forventet at jeg tilrettla for koldtkokken, samt holdt orden i skap og i pantry, dvs i anretningen. Min siste arbeidsdag på Den Gamle båten var sent i september. Jeg hadde da vært på 4 tørner i til sammen 88 dager. Denne tiden var svært arbeidsintensiv for alle ombord og det ble derfor ikke gjennomført intervju denne sommeren. Jeg valgte derfor å vende tilbake i februar året etter for å intervjue



mannskapet.



På Den Nye:



I slutten av september ankom jeg båten for å jobbe 50 %. Der jobbet jeg frem til 3. januar. I løpet av denne drøye 3-månedersperioden tok jeg meg fri 11 dager i strekk ved to ulike anledningerer (11 dager er en rundtur – Bergen til Kirkenes og tilbake til Bergen). Jeg jobbet hovedsakelig i stersjen, men her var stersjen som i enda større grad enn på Den Gamle, innebar en rendyrket oppvaskjobb og renhold av ”dørken”
9
 rundt oppvaskbenken/området. I perioder jobbet jeg andre steder på båten ved behov;



i kafeteriaen med enkel matservering, i spisesalen ved selskapsservering (bedrifters


8Stersjen tilsvarer å jobbe i oppvasken på hotell.


9”Dørken” er gulvet på en båt.
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